Em 28/11/2003, em cumprimento ao disposto na Portaria Conjunta PGFN/SRF n° 03, de 01 de setembro de 2003, posteriormente alterada pela Portaria Conjunta SRF/PGFN n° 05 de 23/11/2003, apresentou a Recorrente, a competente Declaração de Parcelamento Especial - PAES, na qual arrolou todos os débitos que confessava como devidos, dentre eles o valor de R$ 2.044.723,95 (dois milhões, quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos), relativos à Contribuição Social para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS e correspondentes ao período de 01 de janeiro de 2000 a 31 de janeiro de 2003.
Como é de ver, todo o procedimento legal e

[...]

Auditores Fiscais somente veio a ser concluída em data de 12/12/2003 com a Lavratura do respectivo Auto de Infração e cientificação à Recorrente em 12/01/2004, não vê a mesma, respeito devido, como se possa acolher os termos da decisão recorrida com a conseqüente procedência do lançamento de R$ 2.044.723,95 (dois milhões, quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos) os quais, como dito anteriormente, antes da formalização do lançamento, se fizeram objeto de confissão de dívida através da respectiva Declaração PAES e que, pela prorrogação prevista no inciso I, do artigo 1o da Portaria Conjunta PGFN/SRF n° 05/2003, foi tempestivamente apresentada em 28/11/2003.